
Ministerio l Hospital Nacional Docente N Í ¥ 
deSalud — | Madre-Niño “San Bartolomé” N 06 2023-DG-HONADOMANESE 

Preolación Peetoral 
L¡ma…%íde MW del 2023 

El Expediente N* 008876-23, que contiene el Informe Técnico N* 10-2023-ECyDRH- 

OP-HONADOMANI-SB; 

VISTO: 

CONSIDERANDO: 

Que, el Sistema Nacional de Residentado Médico (SINAREME) es el responsable de 

los procesos de formación de médicos especialistas en medicina humana con estándares de 

calidad y que respondan a las necesidades prioritarias de salud del país, en ese sentido, el Art. 

19° de la Ley 30453 Ley del Sistema Nacional de Residentado Médico, establece que los 

médicos residentes tienen derecho de: “Participar en las actividades del plan de estudios de 

su especialidad; recibir una educación de calidad que cumpla con los estándares mínimos de 

formación por la especialidad cuyo residentado médico realiza”; 

Que, en concordancia con lo anterior expuesto, el literal b) del Art. 38* del 

Reglamento de la Ley del Sistema Nacional de Residentado Médico, aprobado con 

Decreto Supremo N*007-2017-SA, establece que “las rotaciones externas en el extranjero 

establecidas en el Plan Curricular se realizan previa coordinación de la institución formadora 

universitaria, no pudiendo exceder de tres (3) meses del total de su programa académico”; 

Que, mediante el expediente del visto la Residente de Tercer Año, en la especialidad 

de Anestesiología y Recuperación, del Departamento de Anestesiología y Centro Quuirúrgico 

de la Institución la M.C. Herlinda Yesenia, ESTACIO SANTAMARÍA, quien solicita una rotación 

externa Internacional en Anestesiología Regional y Periféricos, del Sanatorio MAPACI, de la 

ciudad de Santa Fé — Argentina, en el período comprendido del 31 de julio al 01 de setiembre 

del 2023, incluyendo los días de traslado; 

Que, el articulo 2° del Decreto Legislativo N% 1025, que aprueba las Normas de 

Capacitación y Rendimiento para el Sector Público, establece que "La capacitación en las 

entidades públicas tiene como finalidad el desarrollo profesional, técnico y moral del personal 

que conforma el sector público; contribuyendo a mejorar la calidad de los servicios brindados 

a los ciudadanos, alcanzar el logro de los objetivos institucionales y permite que los 

beneficiarios se comprometen a transmitir los conocimientos adquiridos a los demás 

servidores de la Institución";



Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 11* del Decreto Supremo N* 047-2002- 

PCM, que aprobó las normas reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 

servidores y funcionarios públicos, “Los viajes al extranjero para concurrir a Asambleas, 

Conferencias, Seminarios, Cursos de Capacitación o que se realice por cualquier motivo, 

siempre que no ocasionen ningún tipo de gasto al Estado serán autorizados mediante 

Resolución del Titular de la Entidad"; 

Que, en el Informe Técnico N2 07-2023-ECyDRH-OP-HONADOMANI-SB, de fecha 09 

de mayo del 2023, emitido por la Coordinadora del Equipo de Capacitación y Desarrollo de 

Recursos Humanos de la Oficina de Personal, sugiere que se formalice mediante Resolución 

Directoral la licencia con goce de haber para rotación externa internacional solicitado por la 

M.C. Herlinda Yesenia, ESTACIO SANTAMARÍA, en el Sanatorio MAPACI, de la Ciudad de 

Santa Fé — Argentina, en el período comprendido del 31 de julio al 01 de setiembre del 2023, 

incluyendo los días de traslado; 

Con la visación del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, del Jefe de la Oficina de 

Personal y de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración del Hospital 

Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé; 

De conformidad con lo previsto en el Decreto Supremo N*005-90-PCM, Reglamento 

del Decreto Legislativo N°276 Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones 

del Sector Público, Resolución Ministerial N° 884-2003-SA-DM que aprueba el Reglamento de 

Organización y Funciones del Hospital Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”, y el 

numeral 12.1 del artículo 12 de la Resolución Ministerial N% 26-2023/MINSA, que delega 

facultades a los Directores/as de las Direcciones de Redes Integradas de Salud (DIRIS) de Lima 

Metropolitana, Institutos Nacionales Especializados y Hospitales del Ministerio de Salud; 

SE RESUELVE: 

Artículo 12.- CONCEDER licencia con goce de haber para rotación externa Internacional que 

realizará capacitación en Anestesiología Regional y Periféricos, a la Médico Residente de 

Tercer Año, Herlinda Yesenia, ESTACIO SANTAMARÍA, quien rotará en el Sanatorio MAPACI, 

de la Ciudad de Santa Fé - Argentina, periódo comprendido del 31 de julio al 01 de setiembre 

del 2023, incluyendo los días de traslado. 

Artículo 2°. - DISPONER que la profesional citada en el artículo 1* de la presente Resolución, 

al término de la capacitación queda obligado a presentar un informe detallado, así como 

realizar la réplica correspondiente a los servidores civiles de la Institución, bajo 

responsabilidad, caso contrario no podrá hacer uso de otra licencia por capacitación.



n | Ministerio Hospital Nacional Docente . 

rU de Salud Madre-Niño “San Bartolomé” M MZOZS-DG-HONADOMANI-SB 

CA D2 
3 Ze 

FTestición Diresonal 
Limaxlí de MÁXÍ/O del 2023 

Artículo 32.- PRECISAR, que el cumplimiento de la presente Resolución no irrogará gastos al 

Estado, ni otorgará derecho a exoneraciones o liberaciones de impuestos aduaneros de 

ninguna clase o denominación. 

Articulo 4°.- DISPONER que la Oficina de Estadística e Informática, a través del responsable 

del Portal de Transparencia de la Institución, se encargue de la publicación de la presente 

Resolución en la dirección electrónica www.sanbartolome.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

GO 6. CABRERA RAMOS 
270790 RNE Y27 

C.c. Dirección General (1) 
Dirección Adjunta (1) 
Dpto. de Anestesiología y CQx. (1) 
Oficina de Personal (8) 
interesada (1) 
Archivo (1)



EL DESARROLLO " 

INFORME TECNICO N2 10 -2023-ECyDRH-OP-HONADOMANI-SB. 

A ¢ Bach. Adm. Sergio Teodoro MONGE GOMEZ. 

Jefe de la Oficina de Personal 

HONADO MAN! -SB. 

ASUNTO ¡ Licencia con goce de habér para realizar rotación exterria'en el extranjero, MC. 

Herlinda Yesenia, ESTACIO SANTAMARÍA (Residente del 3er..Año en 

Anestesiología y Reanimación). 

REFERENCIA: Expediente N* 008876-23. 

Solicitud de Licencia con goce de haber para rotación externa.internacional en 

Anestesiología Regional y Periférico, en la Ciudad de Santa Fe - Argentina. 

FECHA : Lima, 09 de mayo del 2023. 

Me:dirijo a usted para saludarlo cordialmente y en atención al expediente de la referencia, recibido 

el 06 de mayo del 2023, que contiene la solicitud de licencia con goce de haber por capacitación, 

de la Médico Residente del Tercér Año en lá especialidad de Anestesiología y Reanimación, M.C. 

Herlinda Yesenia, ESTACIO SANTAMARÍA; para realizar una. rotación externa Internacional en 

Anestesiología Regional y Périférico,:en el Sanatorio MAPACI, de la Ciudad de Santa Fé - Argentina, 

por el período comprendido entre el 01 al 31 de agosto.del 2023, ; al respecto estimo informar lo 

siguiente: 

l. ANTECEDENTES: 

1.1. Ley 30453 Ley del Sistema Nácional de Residentado Médico (SINAREME). 

1.2 Decreto Supremo N*007-2017:SA Reglamento de la Ley del Sistema Nacional 

de Residentado Médico. i 

1.3. Decreto Legislativo N* 1025 aprueba las “Normas de Capacitación y Rendimiento para 

el Sector Público”. 

1.4, Decreto Supremo N* 009-2010-PCM, aprobó el Reglamento del Decreto Legislativo N* 

1025. 

1.5 Documento de aceptación del-Sánatorio MAPACI, de la ciudad de Santa Fé - Argentina. 

lI. AÑALISIS: 

2.1.Que, el Sistema Nacional dé Residentado Médico (SINAREME) es el responsable de los 

procesos de formación de médicos especialistas en medicina humana con estándares de 

cálidad y que responsan a las necesidades prioritarias.de salud del pais; 

Oficina de Personal “AÑO DELA UNIDAD, LA PAZ Y



Oficina de Personal “AÑO DE LA-UNIDAD, LA PAZ Y 
El DESARROLLO " 

2.2 En ese sentido, el Art. 19° de lá Ley 30453 Ley del Sistema Nacional de Residentado 

Médico, estáblece: que. los médicos residentes tienen derechos: “Participar en las 

actividades del plan de estudios de su especialidad; recibir una educación de calidad que 

cumpla cón lós ‘estandares mínimos de formación por la especialidad cuyo residentado 

médico realiza. 

2.3 En concordancia coh lo anterior expuesto, el literalb) del Art. 38° del Reglamento de-la 

Ley del Sistema Nacional de Residentado Médico, aprobado con Decreto Supremo 

N*007-2017-SA, establece que “las rotaciones externas en el extranjero establecidas en el 

Plan Curricular se realizan previa coordinación de la institución formadora universitaria; no 

pudiendo exceder de tres (3) meses del totál de su programa académico”. 

2.4 El Decreto Legislativo N* 1025 aprueba las “Normas de Capacitación y Rendimiento para 

el Sector Público”, con la finalidad de establecer las reglas para la capacitación y evaluación 

del. personal al servicio. del Estado, como parte- del Sistema Administrativo de Gestión de 

Recursos Humanos. 

2.5 Mediante el Decreto Supremo N* 009-2010-PCM, se aprobó el Reglamento del Decreto 

Legislativo N° 1025 en el que se establece que las acciones de capacitación buscan el 

desarrollo profesional y técnico de las personas al servicio del Estado. 

2.6 Que, mediante Resolución de la Presidencia Ejecutiva Ne 141-2016-SERVIR-PE, de fecha 

08 de agosto de 2016, se formaliza la aprobación de la Directiva “Normas para la Gestión 

del Proceso de Capacitación én las.entidades públicas, establece que la licencia constituye 

uña.autorización para que el servidor civil no asista al centro de trabajo uno-0 más días y 

solo corresponde: cuando la acción de capacitación se efectúa de manera presencial y 

comprenda la jornada completa del servicio o cuando dicha acción se desarrolle en una 

provincia, departamento o país distinto a.donde labora el servidor, debiéndose otorgar un 

día antes y un día después para efectos de traslado e instalación por tratarse de una 

capacitacién a réalizarse en el extranjero. 

2.7 Mediante el Anexo 03, de fecha 17 de abril del 2023, el Jefe. del Departamento de 

Anestesiología y Centro Quirúrgico, describe la importancia de que los Residentes logren 

mayores competencias que son' necesarias para su formación, que motiva la capacitación 

de la Médico Residente del 3er. Año en Anestesiología y Reanimación Herlinda Yesenia, 

ESTACIO SANTAMARÍA con.goce de haber para la rotación externa Internacional en 

Añestesiología Regional y Periférico, para el cumplimiento de competencias mínimas de la 

Especialidad. en Anestesiología y Reanimación, el cual cuenta con la aprobación del 

Sanatorio MAPACI, ubicado en la Ciudad de Santa Fé - Argentina, a partir del31 de julio al 

01 de setiembre del 2023, incluyendo los días de traslado. 

Delegación de facultades a las Oficinas de Recursos Humanos. 

En el literal h) del numeral 12.2 de la Resolución Ministerial N* 026-2023/MINSA, aprobada 

con fecha 06 de enero del 2023, donde se delega facultades durante el año fiscal 2023, a las 

Oficinas de Recursos Humanos o las que hagan sus.veces, de conformidad con la Ley 30057, 

Ley del Servicio Civil.



Oficina de Personal “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y 
EL DESARROLLO " 

11 CONCLUSIONES: 

La licencia con goce de haber para rotación externa internacional solicitado por la M.C. 

Herlinda Yesenia, ESTIO SANTAMARÍA, Médico Residente del Tercer Año en la especialidad 

de Anestesiología y recuperación, para rotación externa Interriacional en el Sanatorio 

MAPACI, en la Ciudad de Santa Fe - Argentina, a partir del 31 de Julio al 01 de Setiembre 

del 2023, incluyendo el traslado, contando con la fundamentación y al contar con la facultad 

de nuestra dependencia para otorgar licencias y permisos, én concordancia con los objetivos 

institucionales. Asimismo, la capacitación no irrogará gasto al Estado. 

v, SUGERENCIAS: 

Que, es necesario que se formalice la licencia con goce de haber para rotación externa 

Internaciona! de la M.C. Herlinda Yesenia, ESTACIO SANTAMARÍA, Médico Residente de 

Tercer Año en la especialidad de Anestesiología y recuperación, para realizar rotación 

Externa Internacional en Anestesiología Regional y Periféricos, en el Sanatorio MAPACI, 

en la ciudad de Santa Fé - Argentina, a partir del 31 de julio al 01 de setiembre del 2023, 

incluyendo los dias de traslado al mencionado fugar, adjuntando para elto el proyecto de 

resolucion, que de considerarlo factible proceda a su aprobación. 

Sir más que informar, quedo dé usted. 

Atentamente, 

RAOC. 
C.c. archivo 



esado : 

Mocumento : Solicitud 

HNro Documento : S/n 

Asunto 

ESTACIO SANTAMARIA 

ENVIADO A 

DIRECCION GENERAL 

0EA 
Pé{(:/\ml »/ 

popac 

CLAVE ( Motivo del Pase ) 

1, Aprobacion 

on e informe 
gar a Interes. 

OBSERVACIONES 

HOJA DE RUTA DE TRAMITE GENERAL 

DIENTE: 08876-23 

Lindo %3¿…& 

- SOLICITUD DE COMISION DE SERVICIOS LICENCIA PARA CAP/ 

SANATORIO MAPACI PAIS AREGENTINA DESDE EL 01 082023 

Vil 
Pag. 1/ 1 

Fecha Registro: 03/05/2023 09:18:44 a.m. 

gyLa eo € AT amanits 
Prioridad : 

FECHA RECEPCION REMITID! 

03/05/2023 09:18:44 

07077 

ACCION 

6. Por corresponder 

6 
6 03-05-73 

Y6 04.05.23 

11. Archivar 
6. Por corresponder 
7. Para Conversar 
8. Acompañar Antecedentes 

9. Segun solicitado 
10. Tomar nota y dev. 

12. Accion inmediata 
13. Prepare respuesta 
14. Proyecto resolucion 
15. Ver observaciones 

IMPORTANTE NO DESGLOSAR ESTA HOJA 

VEROSU 

ACITACION DESARROLLARSE EN EL 
AL 31.08.2023 - HERLINDA YESENIA



Solicitud de Comisión de Servicios/Licencia para Capacitación O 0 8 8 7 6 

M.C 

Director General 

HONADOMANI-SB 
NA CAA ee ae 

DOMANES HONADOMANI *SAN BARTOLOMC 
de T e si DIRECCIÓN GENERAL 

Por medio del presente hago de conocimiento que soy beneficiaria de una Acción de Capacitacionf que 

requiere que me ausente del centro de trabajo, motivo por el cual solicito se me otorgue: 03 ABR, 2023 

Comisión de Servicios (_) Licencia con goce de haber (x) RECEPCI 

Nombres — Apellidos — del ¥ Hora.. 

Solicitante Herunon yesENm ESTACLO ¿anTa HARÍA 

Órgano o unidad orgánica al ' | 

que pertenece SÉRICO Q& ANESTESLOLOGIA 

Puesto 
MEOICO pESLOENTE Z DNO 

Funciones del Puesto — 
deoico RENIENTE 3% ANO 

Nombre de la Acción de 

Capacitación /thczs/w¿' ?z?wnaº y Fa | 

La Entidad que financia es: Pública (X) Privada ( ) U 

Nombre de la entidad que 

financia la  Accion de 

Capacitación 

Duración de la Acción de | Fecha de Inicio: @/~ 0 8-2047 

G itació 
apacitacion Fechadefin: 3/-08-2023 | 

Tiempo de solicitud de licencia 

7 mu 

Describa bri nt s / .scrlba evemente comose | —72 /¢ /, shondach de m&rmmbl(r 

vincula — la — Acción de M 
A 1nfor macdn | academica , ob¿onar on amplio 

Capacitación con — las 2 - 

funciones del puesto o con los de /7;;“4""‘“"“ S mll/º"”' / 

objetivos institucionales an W/"""“‘w a , 
preofeimal mO . L 

En caso la entidad me otorgue la licenci& bajo el supuesto de suspensión imperfecta, asumo los comprom¡sos 

y penalidades/que determine. 

FEONADOMANI "SAN B 
I{J’NIDA‘I‘))DE TRAMITE DOCLI 

FIRMA: . _ Ya 
NOMBRE DE SOLICITANTE: Merludo J/mua Efc é;w/un«wxx 

DNI: 70440901 
CELULAR: 957/2692€ ! 

RÓNICO: jzssí'fIS_ 8 Qhawlmac/.com. 
TE ss 
HONADOMANI *SAN BART 

DIRECCION GENER;SLM 

03 ABR. 2023 ' 

, COR EEO-ELECT 
HOMADOMANI * sANBAR' 
Oficina de Perscnal - Equlpo de C: 
RECIB"” 

0 6 MAYD 2023 

(I - 

1 "SAN BARTOLOME" 
CCIÓN OFICINA EJECUTIVA 
dE ANe 

03 MAY0 



ANEXO 01 

COMPROMISO DE CAPACITACIÓN 

Departamento donde labora: .. 

PRIMERO: El (la) servidor (a) ha sido autorizado(a) para realizar la capacitación en: 

Anestesta , Tu Jv ul 

Modalidad de capacitación: pasantía (), curso ( ), taller (), rotación externa (><) 

Sana Sede: .. 

Ciudad: .. 

Financiado por: la Institución ( — ) interesado(a) (7() otro( ) 

SEGUNDO: El/la servidor (a) se compromete a cumplir con la asistencia, las obligaciones de la 

capacitación y culminar hasta el término de la misma materia del compromiso, y a su retorno 

presentar un informe adjuntando sus calificaciones, constancia de asistencia y copia del certificado 

al Equipo de Capacitación y Desarrollo de Recursos Humanos de la Oficina de Personal. Asimismo, 

realizar la réplica de la capacitación y proponer mejoras tecnológicas y de procesos en las áreas de 

su trabajo. 

TERCERO: El incumplimiento del presente compromiso inhabilita para postular a otras acciones de 

capacitación en cualquier entidad de la administración pública, y obliga al servidor a devolver la 

totalidad de los gastos ocasionados y los haberes percibidos durante la licencia, sin perjuicio de las 

acciones administrativas a que hubiere lugar (R.M.N*541-95-SA/DM, D.S.015-92-PCM) 

CUARTO: El servidor se compromete a realizar el efecto multiplicador de la capacitación, así como 

presentar propuesta de mejora de los procesos que contribuyan a fortalecer la calidad de atención 

en la institución. 

22 de ... ”b”"'[ ... de . Lima, ... 

Firma del servidor (a) Firma y sello del Titular de la entidad 



Anexo N*02 

INFORME DE LA.OFICINA DE PERSONAL 

Apellidos y 
nombres del TAP: 

Profesión: Especialidad 

Condición taboral: Cargo:Presupuestal: 

Funcién: Programa: | Sub-Programa: Actividad. Componente: Meta: SIAF: _l 

ingreso Te_rmino - Reingreso 

Fecha N* Resolución Fecha - N> Resolucion Fecha N* Resolución 

Código del TAP: Nivel ; Rem. Básica: 

Fecha de realización del SERUMS: — 

Del Al Resolución de Término Nº:í__H — 

Fecha de realización del Residentado: — — 

Del Alzl Resolución de Término N*| _ ] 

Meritos: 
— 

Reistrar el N? de Resolución; fecha, motivo. - 

| 
Deméritos: 

J 

Regisirar el NE de Resolución, fecha, moto, 
— 

Proceso Administ. 
Disciplinarió: 

Registrar el N5 de Resolución; ipo de sanción y duráción. 

— R 
Fecha: 

Calificación de última evaluación: 



Registrar las cuatro 
(4) últimas licencias 
por capacitación: 

Registar el N'de Resolución, techas y duración. 

informante Jefe de Personal 

Correo electrónico:



ANEXO N°3 

INFORME DEL JEFE INMEDIATO 

Apellidos y nombres del jefe 
inmediato J:S; [*1“ l /—\cogi“c.. ,Va(fl as, 

Apellidor(s g nolr)nbres del(a) 
servidor(a) sobre quién se . . . 2 
realiza el informe HZW linda ?jcgevucx (fs tado So atomaría 

Descripción de la necesidad institucional que motiva la capacitación del servidor: 

En la adualded la capacihacon es la respunka a la 
"e 
t:“dad " ºL'tVUv¡ la¿ ad luconeo de salud de conlar 

yn al . ia 

personal cali feado y procuchuo , en el disariollo de 
+ºrea.¡ 4 

u al ya a meyoror el rendimunto pro ducvo, 
al elwar 

la capacidod de (os +Y0[Oºd0k(º—0ro¡ mechanl 
la mejora de lag Habi[xctocha, achtudo y Se 

Descripción de las funciones del servidor que esté relacionado con la necesidad institucional: 

El Pesubutb e Dncd-w.o(ucá¿'c, ÓEDCWUM&C"¿" | duncntí 

- a‘glm‘;“r&bfi acf(}w.,wa las covlouwwvt¡'r)a¡achb.x¿lq 

Ó halas hdades ( O SONAD para o.(cav-aur el nwo[ elo | 

vu¿'ovzuºl en audodo ¡m&xlaowovd¿dnu ul Pacumtl' | 

9 &‘@(w‘xwfl au :“o}(cm 

Lima 22-de.....Abrul........ del 2923 

RA, JOSELY 
atamento de Arstesiogía 

0 l ia7 RNE 24806



ANEXO N°04 

COMPROMISO DE RETORNO 

Conste por el presente documento el compromiso que contrae don (ña): /‘/ 

e 
v 

Médico Asistente/Residente en la especialidad de: UMALOA... 

Contratado ( ) Destacado () Nombrado ( ) por Hospital Nacional Docente Madre Niño San 

Bartolomé. 

del ....25..año, de la Universidad ..... 

En los términos siguientes: 

PRIMERO: El médico asistente/residente ha sido autorizado para [Wá 

.2l externa 

... P QUATQULO, 

(S…/af¡ 

23..al .;i[..n?n.lpfinanciado por ... 

a desarrollarse en ... 

por el período comprendido entre el m 

SEGUNDO: El/la profesional se compromete a retornar al país y continuar laborando en el Hospital 

Nacional Docente Madre Niño “San Bartolomé”. 

TERCERO: A presentar un informe adjuntando copia del certificado obtenido a su retorno. 

CUARTO: El incumplimiento del presente compromiso determinará la inhabilitación para postular a 

eventos de capacitación en cualquier entidad de la Administración Pública, así como la devolución 

de los haberes de la Licencia concedida sin perjuicio de las sanciones administrativas a que hubiere 

lugar. 

Lima,...z.zd Aó'u'(; 

== 1 

Firma del Profesional Firma y sello del Titular de la Entidad 



HERLINDA YESENIA 

ESTACIO SANTAMARIA 

Medico residente con experiencia demostrada en la evaluación y diagnóstico 

de pacientes. Tengo excelentes habilidades de análisis y trato con el paciente, 

así como capacidad para elaborar planes de tratamiento y prevención 

efectivos y duraderos. Busco un puesto desafiante donde seguir aprendiendo. 

987126926 

. yessi15_8@hotmail.com 

APTITUDES 

* Iniciativa y autogestión 

= Responza! 

UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA DEICA - Lima, LMA 

DIPLOMADO : SALUD OCUPACIONAL 06/2017 - 11/207 

UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA DEICA - Lima, LMA 

TITULO/LICENCIATURA : MEDICO CIRUJANO 2009-2015 

HISTORIAL LABORAL 

MEDICO RESIDENTE 12/2020 - Actual 

HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO SAN BARTOLOME - Lima, LMA 

Administrar diferentes tipos de anestesia. 

Conocer los diferentes métodos y técnicas para hacer al paciente insensible 

al dolor. 

Identificar las necesidades quirúrgicas y médicas del paciente antes de la 
cirugía. 

Planificar de forma óptima el procedimiento quirúrgico. 

Medico generai 07/2018 - 11/2020 

CSPACHAS - DOS DE MAYO, HUANUCO 

* Orientación médica personalizada a los pacientes y familias sobre 

enfermedades, toma de medicamentos y tratamientos. 

* Realización de reconocimientos rutinarios para detectar posibles dolencias. 

* Realización de programas de salud en promoción y prevención. 

* Encargaturas de jefaturas de Microred Pachas y Gerente de Aclas Pachas. 

Medirn neneral 5 0712017 - 062018 

CLINICA NARANJAL - Lima, LMA 

* Realización de reconocimientos rutinarios para detectar posibles dolencias. 

* Vigilancia de la evolución de los pacientes ingresados. 

* Prescripción de medicamentos de acuerdo a las necesidades y estado de



cada paciente. 

« Trabajo en estrecha colaboración con los equipos de enfermería y cirugía. 

Medico general 07/2017 - 05/2017 

* Vigilancia de la evolución de los pacientes ingresados. 

* Trabajo en estrecha colaboración con los equipos de enfermería y cirugía. 

Medico general 05/2016 - 05/2017 

e Orientación médica personalizada a los pacientes y familias sobre 
enfermedades, toma de medicamentos y tratamientos. 

Realización de reconocimientos rutinarios para detectar posibles dolencias. 

Colaboración en el diseño y establecimiento de planes para la promoción de 

la salud. 

* Visitas a domicilio a pacientes con necesidades especiales. 

* Tratamiento de dolencias agudas y derivación de pacientes a especialistas.



—
 

DESESEDEDE 
DE 

DNE 
PEDES 

s 
e 

L 
DEDENEICDED 

DTS 
DD 

ENE 
e
 

D
D
 
D
N
E
N
 

s 
I
D
 

E
E
 

DeO 
7 

e
 

e
 

e
 

e
 

e
 
T
D
 

T
 

i
 

U 
o
 

El E 
&/ 
S
V
 

Sy 
a
s
7
 

0
 

— 
IK7 
A
7
 

- 
§
§
§
§
Q
§
§
m
§
§
@
\
§
®
»
\
§
$
\
\
w
§
s
w
@
.
E
%
@
&
 

TSI 
— 
7
7
7
2
 

7707 
o 

x
_
;
f
%
Q
n
g
s
u
.
n
 

(
)
 

b
 

—7 
e
a
 

m 
v
 

g
 

—
 

u
a
l
 

0ef 
| 

—
7
 

0
Á
 

% X
e
 

m
 
a
a
a
 

m
G
 

“ 
25 

o
 
P
 

7 P 
9 

19 
N
O
I
O
V
N
 
Y
 

3
0
 
3
4
H
E
I
N
O
N
 

Y 

A
 

T
I
 
Y
N
E
N
E
 

\
\
\
\
\
\
\
\
\
\
\
\
\
 



U
P
S
I
B
O
D
O
2
0
3
2
 

N* 
006431 

_…gw, 
30 
B
T
 

- INIVERSIDAD 
PRIVADA SAN JUAN BAUTISTA 

a …mQ 
TARIO 

GENERAL 
que 

suscribe 
CERTIFICA, 

que-et 

piorgadoa. 
rm.h:&.exºt.br 

. 
A
 

D670 
dervivro 

FQ 
a 

caft meremito. 

tima 
05 

N Zox50h 
d
a
n
l
é
 , 

Eniversidadá fojas. 

ELTITULO 
PROFESIONAL 

DE DON(ÑA): 
ESTACIO 

SANTAMARIA 
HERLINDA 

YESENIA 

coma: 
- MEDICO 

CIRUJANO 

SE ENCUENTRA 
REGISTRADO(A) 

CON 
EL.CÓDIGO: 

Ne 
49255 

21 
DE 

MARZO2016 

MINISTERIO DE SALUD”



en A DIRECCION REGIONAL DE SALUD 
S SAN MARTÍN 

— Resolución Directoral Regional 
N° 4  -2017-GRSM/DIRES-SM/DDRH £xp. 64 4E! 

Moyobamba; 15 de mayo del 2017 

VISTO: 
El Expediente N* 1643036 que contiene el informe final de SERUMS 
presentado por HERLINDA YESENIA ESTACIO SANTAMARÍA, y; 

CONSIDERANDO: 
*-Que,.mediante Ordenanza Regional N 20-2015-GRSM/CR de fecha 

16 de diciembre del 2015, modificada según Ordenanza Regional N 005-2017:GRSM/CR de fecha 17 de 

marzo del 2017- que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional de San 

Martin, y en su articulo 169" Dirección Regional de -Salua: establece: Que, la Dirección Regional de Salud es el 

6rgano. de línea de la Gerencia Regional de Desarrollo Social responsable de promover la salud y prevenir los 

riesgos y dáños-a la salud; regular y fiscalizar bienes y servicios de salud;-organizar y promover la atención 

integral de servicios públicos y privados con calidad, considerando los determinantes de la salud, centrados en 

satisfacer las necesidades. de salud de las personas, familias y las comunidades, priorizando a los más 

vulnerables y excluidos.La Dirección Regional se constituye en la autoridad sanitaria regional, responsable de 

formular, adecuar, implementar, evaluar y controlar las políticas del sector salud en el ámbito del 

Departamento de San Martín; 
Que, de conformidad al documento de visto: HERLINDA YESENIA 

ESTACIO SANTAMARÍA de profesion Medicina con CMP.N" 73415, egresado de la Asociación Universidad 

Privada San Juan Bautista, ha réalizado el Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud (SERUMS), en el Puesto 

de Salud Bagazán, quintil 1, distrito Pachiza, provincia Mariscal Cáceres, en el ámbito de la Direccion Regional 

de Salud San Martín - MINSA, en ld modalidad de servicio- REMUNERADO durante 12 meses, a partir del 06 de 
mayo del 2016 .al 05 de mayo del 2017; 

Que, de acuerdo a los: requisites del programa; el Serumista fue 

adjudicado en la Dirección Regional de Salud Lima y asignado en el Puesto: de Salud Bagazán, quintil 1, distrito 

Pachiza; provincia Mariscal-Cáceres, en.el ámbito de la Dirección Regional de Salud San Martín- para realizar 

el Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud (SERUMS), según PROVEIDO N? 11900-2016:1. 

De conformidad-con lo dispuesto en la Ley 23330 y la Directiva 

aprobada por Decreto Supremo N” 005-97-SA; y modificatoria D.S. 007-2008-5A, que aprueba. modificaciones 

al Reglamento de la Ley N" 23330, Ley del Servicio Rural y Urvano Marginal de Salud - SERUMS; 

Con el visto. bueno del Director de Operaciones.- Salud, Director de 
Desarrolla.de Récursos Humarios y Asesoría Legal Sectorial de la Dirección Regional de Salud de San Martín, 

Que, por razones expuestas, en uso de las atribuciones conferidas 
mediante Resolución Ejecutiva Regional N“ 236-2017-GRSM/GR de fecha 27:mar-2017, rectificada mediante 
RER.N" 287-2017-GRSM/GR de fecha 24-abr-2017 y Ordenanza Regional N":020-2015-GRSM/CR, de fecha 16 
de diciembre de 2015, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional 
de San Martin, modificada mediante Ordenanza Regional N* 005:2017/GRSM/CR de fecha 17 de marzo del 
2017. 

SE RESUELVE: 
Artículo 1- Que, HERLINDA YESENIA ESTACIO SANTAMARÍA de profesión Medicina con-CMP N" 73415, 

egresado de la Asocidcion Universidad Privada San Juan Bautista, ha culminado el Servicio Rural 
y Urbano Marginal de Salud (SERUMS), en el Puesto de Salud Bagazán, quintil 1, distrito Pachiza, 
provincia Mariscal Cáceres, én el ámbito de la Dirección Regional de Salud San Martín - MINSA, 
eñ la modalidad de servicio REMUNERADO durante 12 meses, a. partir del 06 de mayo del 2016 
al 05.de mayo del 2017.: — — 

Artículo 2,- OTÓRGUESE a. HERLINDA YESENIA ESTACIO SANTAMARÍA, la presente Resolución por 
haber culminado satisfactoriamente el Servicio Rural y Urbamo Marginal de Salud (SERUMS), de 
conformidad.al informe presentado: — — 

Regístrese, Comuníquese y Archivese 

DIRECCIÓN-REGIO! al ALUE 

e 



Sanatorio 

Maraci 

Santa fe, a 03 dias de Abril del 2023 

ASUNTO: ACEPTACION DE ROTACION 

DR. SANTIAGO G. CABRERA RAMOS 
DIRECTOR GENERAL DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NINO 
SAN BARTOLOME- PERU. 

PRESENTE 

Por este medio me permito informar que el servicio de anestesiologia, del 

SANATORIO MAPACI le confirma la aceptación de la solicitud del médico residente de 

tercer año, Dra. HERLINDA YESENIA ESTACIO SANTAMARIA para realizar una rotación 

externa en ANESTESIA REGIONAL Y PERIFÉRICA, durante el periodo de 01 al 31 AGOSTO del 

2023. 

Durante su estancia la Dra. HERLINDA YESENIA ESTACIO SANTAMARIA, tendrá la 

oportunidad de intercambiar información académica, será alentado a observar un amplio 

rango de procedimientos realizados en nuestra institución a propósito de enriquecer sus 

conocimientos y competencias orientadas a mejorar su excelencia profesional. 

Sin otro particular, me despido con un cordial saludo. 

Sinceramente, 

//’ - 

Dr. Carlos Eduardo Lorda Dr. José Luis Furno 
Jefe del Servicio de Anestesiología. Médico anestesiólogo de planta 

Coordinador académico de rotación 

Dirección: BV OROÑO 1458 

teléfono: 4772222- 5228888. 

Web: www.mapaci.com.ar 


